
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.12.2022г.    г. Тайшет     №1053 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском 
поселении» на 2024-2026 годы 
 

В целях создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей Тайшетского 
городского поселения услугами организаций культуры, руководствуясь Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», утвержденным постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры в 

Тайшетском городском поселении» на 2024-2026 годы (далее - Программа) (приложение). 
2. Начальнику финансового отдела администрации Тайшетского городского 

поселения Витрук О.А. предусмотреть бюджетные ассигнования в бюджете Тайшетского 
городского поселения на 2024 -2026 годы при формировании бюджета на реализацию 
Программы. 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) опубликовать 
настоящее постановление в официальных средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Медведская Д.В. 
тел. 8-991-434-02-32 



 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 декабря 2022 года №1053 

 

Паспорт Программы 
«Сохранение и развитие культуры на территории Тайшетского городского поселения» 

на 2024-2026 годы (далее – Программа). 
 

№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 
муниципальной 
программы 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1. Правовое 
основание 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 
октября 2015 года №1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 года №317 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие культуры» 

2. Ответственный 
исполнитель 
Программы 

МКУ «КСЦ «Сибирь» город Тайшета» 

3. Соисполнители 
Программы  

Отдел по организационной работе, контролю и 
делопроизводству, отдел потребительского рынка и услуг 
управление экономики 

4. Цель Программы Создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, организации досуга 
и обеспечения жителей Тайшетского городского поселения» 
услугами организаций культуры  

5. Задачи Программы 1) сохранение культурного и исторического наследия народа; 
2) обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и 
участию в культурной жизни, реализация творческого 
потенциала жителей; 
3) создание условий досуга для всех категорий населения 
поселения;  
4) создание условий для развития творчества и участия всего 
населения в культурной жизни поселения. 

6. Сроки реализации 
Программы  

Программа реализуется в три этапа, в течение 2024-2026 
годов: 
Первый этап – 2024год; 
Второй этап – 2025год; 
Третий этап  – 2026год. 

7. Объем и источники 
финансирования 
Программы  

Местный бюджет Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» 
Объем финансирования Программы составляет 4 935 тысяч 
рублей, в том числе в разрезе по годам: 
2024 – 1 645 тысяч рублей; 
2025 – 1 645 тысяч рублей; 
2026 – 1 645 тысяч рублей. 



 

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы  

Основным ожидаемым результатом реализации программы 
является прирост: 
количества посетителей фестивалей, конкурсов, 
традиционных праздников (человек); 
количества участников в фестивалях, конкурсах, 
традиционных праздниках (человек); 
количества культурно-просветительских мероприятий (ед.) 

 
2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы. 

 
Главной проблемой с которой сталкивается муниципальное образование в 

направлении сохранения и развития культуры является слабая материальная база 
учреждений культуры и отсутствия культурно – досуговых центров, принадлежащих 
поселению, а также отсутствие кинотеатра. Изношенное акустическое и световое 
оборудование. Отсутствие возможности в полной мере обеспечить творческие коллективы 
реквизитом, костюмами, микрофонами и др. приводит к низкому уровню проводимых 
культурно – досуговых мероприятий. Основными причинами этого факта является 
недостаточное финансирование и отставание сферы культуры в использовании 
современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным 
ценностям. Необходимо повышать художественный уровень культурно - досуговых 
мероприятий, развивать самодеятельное искусство. Многообразие форм культурной 
деятельности в их динамике является залогом сохранения и развития культурного 
потенциала города.  

3. Цель и задачи Программы. 
 

Цель Программы - создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей 
Тайшетского городского поселения» услугами организаций культуры.  

Задачи Программы: 
1) сохранение культурного и исторического наследия народа; 
2) обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого потенциала жителей; 
3) создание условий досуга для всех категорий населения поселения;  
4) создание условий для развития творчества и участия всего населения в 

культурной жизни поселения; 
 

4. Система программных мероприятий и ожидаемые результаты реализации программы. 
 

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются: 
1) степень достижения запланированных результатов реализации Программы; 
2) процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от 

плановых значений; 
3) динамика расходов на реализацию Программы; 
4) динамика показателей эффективности и результативности реализации 

Программы. 
Для выявления степени достижения запланированных результатов реализации 

Программы фактические значения целевых индикаторов и показателей результативности 
сопоставляются с их плановыми значениями, формируются абсолютные и относительные 
отклонения. 

В случае существенных различий (как положительных, так и отрицательных) 
между плановыми и фактическими значениями показателей проводится анализ факторов, 



 

повлиявших на данное расхождение. Для каждой группы факторов, внутренних и 
внешних, оценивается их влияние на отклонение показателя от плановых значений. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с учетом 
особенностей Программы и представляет собой сопоставление достигнутых результатов 
(социальных, экономических, бюджетных и иных) и фактических объемов расходов на их 
достижение. 

Социальная эффективность определяется как отношение полученных 
благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение. 

Бюджетная эффективность реализации Программы будет исходить из оценки 
достижения заданных результатов с использованием определенного бюджетом 
Программы объема средств. 

Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана исходя из 
количественной оценки показателей затрат и целевых показателей результативности 
Программы как соотношение достигнутых и планируемых результатов. 

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих показателей: 
количества посетителей фестивалей, конкурсов, традиционных праздников (чел.); 
количества участников в фестивалях, конкурсах, традиционных праздниках (чел.); 
количества культурно-просветительских мероприятий (ед.). 
Основные мероприятия и ожидаемые результаты муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры на территории Тайшетского городского поселения на 
2024-2026 годы» представлены в Приложении 1 к Программе. 

 
5. Объем и источники финансирования Программы. 

 
Объем и источники финансирования муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры на территории Тайшетского городского поселения» на 2024-2026 годы 
представлены в приложении 2 к Программе. 

 
6. Управление и контроль реализации Программы. 

 
Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 

ответственным исполнителем Программы в соответствии с разделом 3 постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

 
7. Оценка эффективности реализации Программы. 

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится Управлением 

экономики Тайшетского городского поселения в соответствии с утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№ 458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
Контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 



 

Приложение 1 
к муниципальной программе «Сохранение и развитие культуры  

в Тайшетском городском поселении» на 2024-2026 годы, 
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 01 декабря 2022 года №1053 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
№ 
п/п 

Наименовани
е основных 

мероприятий 

Ответстве
нный 

исполните
ль и 

соисполни
тели 

Пери
од 

реал
изац
ии 

Ис
точ
ник

и 
фи
нан
сир
ова
ния 

Объем 
финанс
ировани
я всего, 
тысяч 
рублей 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по годам Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы 

РзПр ЦС
Р 

ВР 2024
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наименова
ние 

показателя 
результати

вности 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 
показате

ля 
результат
ивности 
за 2023 

год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 «Сохранение и 

развитие 
культуры на 
территории 
Тайшетского 
городского 
поселения» на 
2024-2026 годы  

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

соисполните
ли – отдел по 
организацио
нной работе, 
контролю и 
делопроизво
дству; отдел 
потребительс
кого рынка и 

услуг 

2024
-

2026 
годы 

Бюдж
ет 

Тайш
етско

го 
город
ского 
посел
ения  

4935,0 

08
0

1 

81
0

00
0

1
15

0 

00
0
 

1645,0 1645,0 1645,0       

1 Создание 
условий для 
развития 
творчества и 
участия всего 
населения в 

             



 

культурной 
жизни 
поселения 

управления 
экономики 

1.1. Приобретение 
музыкального и 
светового 
оборудования  

300,0 

08
01

 

81
00

00
11

50
 

24
4

 

100,
0 

100,
0 

100,0  Количество 
посетителей 
фестивалей, 
конкурсов, 

традиционны
х праздников 

(чел.) 

Чел. 7000 7200 7400 7600 

2. Обеспечение 
доступа 
граждан к 
культурным 
ценностям и 
участию в 
культурной 
жизни, 
реализация 
творческого 
потенциала 
жителей; 
создание 
условий досуга 
для всех 
категорий 
населения 
поселения 

             

2.1 Проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий  

3915,0 

0
80

1 

81
00

0
01

1
50

 

24
4

 

1305,0 1305,0 1305,0 Количество 
культурно-

просветитель
ских 

мероприятий 
(ед.) 

Ед. 10 11 12 13 



 

720,0 

08
01

 

81
00

00
11

50
 

36
0

 

240,0 240,0 240,0 Количество 
участников в 
фестивалях, 
конкурсах, 
традиционны
х праздниках 
(чел.) 

Чел. 2500 2550 2600 2650 

Итого по программе 4935,0    1645,0 1645,0 1645,0       

 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

 «Сохранение и развитие культуры  
в Тайшетском городском поселении» на 2024-2026 годы, 

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 01 декабря 2022 года №1053 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тысяч рублей 
За весь период реализации 
муниципальной программы 

В том числе по годам 
2024 год 2025 год Последующие годы 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
Всего, в том числе: 4 935, 0 1645,0 1645,0 1645,0 
Местный бюджет муниципального образования 4 935, 0 1645,0 1645,0 1645,0 
Областной бюджет - - - - 
Федеральный бюджет - - - - 
Другие источники - - - - 
Справочно: капитальные расходы - - - - 

 
 


